[image: image2.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	22 февраля 2013 года
	                                                   № 18-2

О базовых (опорных) территориальных
избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге
Заслушав информацию члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса Н.В. Шубиной, в целях повышения эффективности процесса обучения организаторов выборов, резерва составов избирательных комиссий и формирования непрерывной и многоуровневой системы обучения кадров избирательных комиссий, повышения их профессионального уровня, на основании Закона Санкт-Петербурга от 6 декабря 2012 года N 654-110 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», принимая во внимание письмо ЦИК России от 31 мая 2005 года № 01-23/1524 об организации работы базовых (опорных) территориальных избирательных комиссий Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а :

1. Утвердить Положение об опорной территориальной избирательной комиссии в Санкт-Петербурге (далее – опорная ТИК) согласно приложению № 1.

2. Определить с учетом административно-территориального устройства Санкт-Петербурга территориальные избирательные комиссии №№ 1, 5, 6, 12, 20, 22 в Санкт-Петербурге опорными ТИК по отношению к иным территориальным избирательным комиссиям в Санкт-Петербурге согласно приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

4. Контроль за исполнением решения возложить на члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса Н.В. Шубину.
	Председатель
Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	 А.С. Пучнин

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	 М.А. Жданова

Приложение № 1

к решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 22 февраля 2013 года №  18-2
ПОЛОЖЕНИЕ

об опорной территориальной комиссии

в Санкт-Петербурге

1. Опорная территориальная избирательная комиссия в Санкт-Петербурге действует в целях увеличения эффективности мероприятий, проводимых в рамках повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), процесса обучения организаторов выборов (референдумов), подготовки резерва кадров для работы в избирательных комиссиях всех уровней.

2. Основная задача опорной ТИК состоит в обеспечении формирования непрерывной и многоуровневой системы обучения кадров избирательных комиссий в Санкт-Петербурге, повышения их профессионального уровня.

3. Опорные ТИК определяются решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии из числа территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге исходя из административно-территориального устройства Санкт-Петербурга, а также с учетом численности избирателей, числа участковых избирательных комиссий, внутригородских муниципальных образований, а также, удобной транспортной схемы общего пользования, традиций во взаимодействии органов государственной власти, иных государственных органов Санкт-Петербурга, органов местного самоуправления.

4. Деятельность опорной ТИК по обучению организаторов выборов и референдумов, проведению мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) осуществляется на основе отдельного перспективного, текущего, учебного планов, согласованных с соответствующими территориальными избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге и утверждаемых Санкт-Петербургской избирательной комиссией.

В учебном плане, представляемом опорной ТИК на утверждение Санкт-Петербургской избирательной комиссии, должны содержаться — категории обучающихся, их численность, общее количество учебных групп и объем учебных часов.

5. Обучающие мероприятий опорная ТИК проводит на базе межрайонных Школ по обучению и подготовке резерва кадров организаторов выборов, иных участников избирательного процесса в Санкт-Петербурге (далее – Школ), сформированных в соответствии с решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 09 августа 2012 года № 4-1 «О формировании и обеспечении деятельности межрайонных Школ обучения организаторов выборов».

6. Организация учебного процесса осуществляется в соответствии с учебными программами и методическими рекомендациями, разработанными Российским центром обучения избирательным технологиям (РЦОИТ) при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

По итогам обучения в обязательном порядке проводится контрольное тестирование слушателей. По окончании обучения слушателю вручается сертификат о прохождении учебного курса в соответствии с формой, указанной в приложении к настоящему Положению.

7. Мероприятия территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге по повышению правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов (референдумов) финансируются за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, в пределах ассигнований, выделенных на указанные цели. Получателем бюджетных ассигнований является соответствующая опорная ТИК.
8. Распределение выделенных денежных средств проводится председателем опорной ТИК по согласованию с председателями соответствующих территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге в соответствии с решениями Санкт-Петербургской избирательной комиссии.

9. Отчетность о расходовании средств опорной ТИК представляется в установленном порядке в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию.

	Приложение №  2
к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

от 22 февраля 2013 года № 18-2

	Наименование опорной ТИК
	Наименование ТИК, взаимодействующих

с опорной ТИК
	Наименование районов
Санкт-Петербурга

	ТИК № 1
	ТИК № 1

ТИК № 2

ТИК №№ 16, 30

	Адмиралтейский

Василеостровский

Центральный

	ТИК № 5
	ТИК №№ 5, 24

ТИК №№ 19, 27

ТИК №№ 23, 29

	Невский

Московский

Фрунзенский

	ТИК № 6
	ТИК №№ 3, 7

ТИК №№ 6, 26

ТИК №№ 8, 9
	Кировский

Красносельский

Петродворцовый

	ТИК № 12
	ТИК №№ 11, 17

ТИК №№ 15

ТИК №№ 13

ТИК №№ 12, 28

	Калининский

Кронштадтский

Курортный

Приморский

	ТИК № 20
	ТИК № 21

ТИК № 20

	Колпинский

Пушкинский

	ТИК № 22
	ТИК №№ 10, 14, 22

ТИК №№ 4, 25

ТИК № 18

	Выборгский

Красногвардейский

Петроградский

Форма

	Приложение
к Положению «Об опорной территориальной комиссии в Санкт-Петербурге»

от _ февраля 2013 года №

Санкт-Петербургская избирательная комиссия

Школа подготовки кадрового резерва организаторов и участников

выборов и референдумов

___________________________________________________________________

(административный район Санкт-Петербурга, территориальная избирательная комиссия)

С Е Р Т И Ф И К А Т

              Настоящий сертификат выдан ______________________________________________________

в том, что он (она) в период с « ____» _________________ по ______________________  прошел/прошла обучение и итоговую аттестацию по теме: _______________________________ ___________________________________________ в объеме _____ академических часов на базе опорной территориальной избирательной комиссии в г. Санкт-Петербурге № ______.
Председатель опорной территориальной избирательной комиссии                  ____________________/ ________________ /

          М.П.

Санкт-Петербург «___» _____________ 201__г.                                                                                  Регистрационный номер _____________

[image: image1]